- 1 -

诸暨市农药废弃包装物回收处置工作领导小组办公室文件

诸农废办发〔2020〕1 号

关于印发《2020 年诸暨市农药废弃
包装物回收处置工作及标准化收储仓库建设

实施方案》的通知

各镇乡人民政府、街道办事处，领导小组各成员单位：

现将《2020 年诸暨市农药废弃包装物回收处置工作及标准

化收储仓库建设实施方案》印发给你们，请遵照执行。

诸暨市农药废弃包装物回收处置工作领导小组办公室

2020 年 7 月 1 日

- 2 -

2020 年诸暨市农药废弃包装物
回收处置工作及标准化收储仓库建设实施方案

根据《诸暨市人民政府办公室关于开展农药废弃包装物回收

与集中处置的通知》（诸政办发〔2015〕142 号）和《诸暨市人

民政府办公室关于印发诸暨市“无废城市”创建工作实施方案的

通知》（诸政办发[2020]2 号）文件精神，制订 2020 年度实施方

案。

一、实施主体

根据《诸暨市人民政府办公室关于推进农药废弃包装物回收

处置工作的协调会议纪要》，确定诸暨市农业生产资料有限公司

和诸暨市供销发展有限公司（原诸暨市农业综合服务公司）为回

收实施主体，两家所属连锁经营店为回收点,其他经营店以协议

形式委托回收。

二、职能分工

（一）镇乡（街道）。是实施回收工作的责任主体，要落实

专人负责辖区内农药废弃包装物回收宣传培训、回收归集和督促

检查等实施工作，负责对辖区内回收报表、回收清单核实。由回

收公司统一上报市农药废弃包装物回收处置工作领导小组进行

审计和考核后拨付补助资金。

（二）市农业农村局。负责牵头做好农药废弃包装物回收工

作，制定回收处置工作年度实施方案，指导督促回收工作实施。

根据各镇乡（街道）核实的回收情况，对两家回收公司回收报表

- 3 -

进行抽查核对，并委托第三方审计单位对两家回收公司回收费用

进行审计，根据审计报告和市农药废弃包装物回收处置工作领导

小组考核意见上报回收资金。

（三）绍兴市生态环境局诸暨分局。负责指导农药废弃包装

物处置工作，提供资质处置单位目录，督促处置工作实施。

（四）市财政局。负责安排、拨付全市农药废弃包装物回收

处置资金，做好资金保障和监督使用工作。

（五）市供销合作总社。负责落实市供销发展有限公司回收

农药废弃包装物存储场所。

三、实施步骤

（一）回收、处置时间。2020 年度诸暨市农药废弃包装物

回收工作从 2020 年 7 月 5 日开始至 2020 年 10 月 31 日结束。并

于 11 月底前完成处置工作。

（二）回收点布局。诸暨市农业生产资料有限公司和诸暨市

供销发展有限公司对原中转库进行提升改造，各建成标准化农药

废弃包装物收储仓库一个，并负责所属回收点的布局工作。

（三）回收方式。两家回收公司根据当年农药销售量和上一

年各回收点回收情况，合理安排 2020 年度回收量。两家回收公

司及其下属各连锁经营店（回收点）需各自做好进销台账、废弃

包装物回收台账、建立相关规章制度，市农业综合行政执法队负

责指导与检查。各回收点要做好包装物收集和整理工作，回收公

司定时到各回收点回收农药废弃包装物，并做好清点和登记工

作，同时负责包装物的运输和暂存保管。

- 4 -

（四）处置方式。由绍兴市生态环境局诸暨分局落实有资质

的处置单位和运输单位，回收公司与处置、运输单位签订处置协

议，并确定处置、运输办法及费用。

（五）标准化收储仓库建设。根据《诸暨市人民政府办公室

关于印发诸暨市“无废城市”创建工作实施方案的通知》（诸政

办发[2020]2 号）文件精神要求，两家回收公司通过实施农药废

弃包装物标准化收储仓库建设项目，对各自中转库进行提升改

造，并于 2020 年 9 月底前各建成农药废弃包装物标准化收储仓

库一个。

（六）资金安排。

1.农药废弃包装物回收费用由市财政、镇乡（街道）各半（1：

1 比例）承担，处置费用由市财政按实全额拨付。具体程序如下：

回收费用拨付。由各镇乡（街道）与回收公司共同核实回收报表，

由回收公司将核实后的回收报表统一上报市农药废弃包装物回

收处置工作领导小组进行审计和考核，市财政、镇乡（街道）根

据审计报告和考核意见按照 1：1 比例拨付回收费用，回收费用

收款收据由两家公司开具，并于 12 月底前完成资金拨付工作。

处置费用拨付。绍兴市生态环境局诸暨分局对处置费用进行核

实，并上报市农药废弃包装物回收处置工作领导小组进行审核，

以审计报告和考核意见作为处置费用拨付依据，并于 12 月底前

完成资金拨付工作。

2.标准化收储仓库建设项目资金由市财政农业一产项目承

担，项目建设根据文件要求由专业单位制定设计方案、开展环评

- 5 -

报告编制与实施、工程施工建设，项目通过相关部门验收后由市

农财两局按照项目审定投资的 50%予以资金补助，但财政补助资

金最高不超过 50 万元。

四、回收职责与任务

2020 年农药废弃包装物回收工作原则上实行定额回收，根

据全市各农资店上年农药销售量和回收能力分配回收任务（见附

件）。各镇乡（街道）回收负责人要严把回收关，保质保量完成

回收任务同时要认真核实回收清单与回收台账，杜绝出现不规范

回收行为及超量回收等情况。两家回收公司要按时保质地完成标

准化收储仓库建设项目，对于无法完成的主体视作自动放弃农药

废弃包装物回收资格。

五、严格考核验收

该工作为 2020 年度“健康诸暨”与“无废城市”建设的重

要内容，年底前由市农业农村局对各镇乡（街道）农药废弃包装

物回收处置工作情况进行考核。

附件：2020 年诸暨市各镇乡（街道）农药废弃包装物回收

任务分配计划表

抄送：市纪委、市监委派驻第四纪检监察组,陈军卫副市长，

寿晓东副主任。

诸暨市农药废弃包装物回收处置工作领导小组办公室 2020年7月1日印发

- 6 -

附件：

2020 年诸暨市各镇乡（街道）农药废弃包装物回收任务分配计划表

序号 镇乡（街道）
预计回收

量（吨）

预计总回

收费用

（万元）

其中：镇乡（街

道）预计承担费

用（万元）

诸暨市农业生产资料有限公司 诸暨市供销发展有限公司 备注

回收费用

（万元）
回收点名称 负责人

回收费

用（万

元）

回收点名称 负责人
分配任务

（万元）

1 山下湖镇 6 18 9 12

诸暨市詹永清农资

经营部
詹永清 4

/

诸暨市山下湖王才

夫农资经营部
王才夫 3

诸暨市何建生农资

经营部
何建生 2

诸暨市何秋生农资

经营部
何秋生 3

2 姚江镇 8 24 12 8

诸暨市寿鹏勇农资

经营部
寿鹏勇 1

8

诸暨市方国苗农资

经营部
方国苗 1

诸暨市陈焕群农资

经营部
陈焕群 1.5

诸暨市张森农资经

营部
张森 1

诸暨市直埠孙伯浩

农资经营部
孙伯浩 2

诸暨市王记明农资

经营部
王记明 0.5

- 7 -

诸暨市傅月江农资

经营部
傅月江 1

诸暨市钱红焰农资

经营部
钱红焰 1.5

诸暨市寿丽霞农资

经营部
寿丽霞 1

诸暨市江澡俞梦迪

农资经营部
俞梦迪 0.5

诸暨市汤海兵农资

经营部
汤海兵 1.5

诸暨市直埠方灿农

资经营部
傅方灿 1.5

诸暨市江澡寿惠娟

农资经营部
寿惠娟 1.2

诸暨市姚至大农资

经营部
姚至大 0.8

3 赵家镇 4 12 6 4

诸暨市赵家赵和光

农资经营部
赵和光 1.5

4

诸暨市赵家新伟农

资经营部
赵新伟 1

诸暨市赵家何纪明

农资经营部
何纪明 1

诸暨市赵家宣江农

资经营部
宣江 2.5

诸暨市赵家黄祥农

资经营部
黄祥 1.5

诸暨市赵家冯凤梅

农资经营部
冯凤梅 0.5

4 枫桥镇 6 18 9 8

诸暨市枫桥郭文荣

农资经营部
郭文荣 0.5

4

诸暨市枫桥韩燕飞

农资经营部
韩燕飞 2

诸暨市枫桥郭亮农

资经营部
郭亮 0.5

诸暨市枫桥毛信裕

农资经营部
毛信裕 0.4

诸暨市枫桥金伟群

农资经营部
金伟群 0.5

诸暨市枫桥郭晓光

农资经营部
郭晓光 0.7

诸暨市枫桥王友华

农资经营部
王友华 1

诸暨市枫桥王全中

农资经营部
王全中 0.2

- 8 -

诸暨市枫桥周新华

农资经营部
周新华 2

诸暨市枫桥杨沛林

农资经营部
杨沛林 0.1

诸暨市枫桥孝夫农

资经营部
魏庆夫 0.3

诸暨市枫桥毛国云

农资经营部
毛国云 0.6

诸暨市枫桥楼秀芳

农资经营部
楼秀芳 0.2

诸暨市枫桥王剑锋

农资经营部
王剑锋 2.3

诸暨市枫桥魏江农

资经营部
魏江 0.5

诸暨市枫桥魏汉军

农资经营部
魏汉军 0.2

5 店口镇 7 21 10.5 9

诸暨市阮市陈志祥

农资经营部
陈志祥 1

5

诸暨市阮市苗永农

资经营部
魏苗永 0.5

诸暨市阮市训士农

资经营部
卢训士 0.1

诸暨市阮市吴志平

农资经营部
吴志平 0.9

诸暨市阮市建东农

资经营部
阮建东 1

诸暨市阮市余光农

资经营部
阮曙光 0.5

诸暨市阮市晓斌农

资经营部
傅晓斌 0.2

诸暨市阮市阿泰农

资经营部
何德泰 3

诸暨市阮市何凤英

农资经营部
何凤英 0.1

诸暨市阮市勇钢农

资经营部
陈勇钢 0.1

诸暨市店口文英农

资经营部
徐文英 0.2

- 9 -

诸暨市国根农资经

营部
俞国根 5

诸暨市店口国飞农

资经营部
徐国飞 0.6

诸暨市店口淼珍农

资经营部
陈淼珍 0.5

诸暨市店口爱萍农

资经营部
徐爱萍 0.1

诸暨市店口杭飞农

资经营部
陈杭飞 0.1

诸暨市汉兴农资经

营部
傅春利 0.1

6 暨阳街道 4 12 6 6

诸暨市赵欢平农资

经营部
赵欢平 0.5

2

诸暨市蔡水龙种子

经营部
蔡天宇 1

诸暨市年华农资经

营部
赵建华 0.8

诸暨市供销发展有

限公司
徐兴伟 1

诸暨市老孟农资经

营部
孟保明 0.5

诸暨市郑国琴农资

经营部
郑国琴 0.8

诸暨市老翁化肥经

营部
翁金安 0.5

诸暨市石凡民农资

经营部
石凡民 0.9

- 10 -

诸暨市孙国霞农资

经营部
孙国霞 0.5

诸暨市胡三明农资

经营部
胡三明 1.5

7 陶朱街道 5 15 7.5 7

诸暨市农业生产资

料有限公司
俞忠定 0.4

3

诸暨市真好农资经

营部
方林霞 0.2

诸暨市郭树苗农资

经营部
郭树苗 4

诸暨市均康农资经

营部
徐均康 1.8

诸暨市宋武农资经

营部
宋武 2.6

诸暨市乃夫农资经

营部
章乃夫 0.5

诸暨市达爱农资经

营部
俞善达 0.5

8 浣东街道 3 9 4.5 4

诸暨市方仕明农资

经营部
方仕明 1.5

2

诸暨市胡国均农资

经营部
胡国均 1

诸暨市方仲贤农资

经营部
方仲贤 0.6

诸暨市城东福瑞农

资经营部
阮福瑞 1

诸暨市仲华农资经

营部
方仲华 0.4

诸暨市夏菊农资经

营部
季夏菊 1.5

9 大唐街道 7 21 10.5 9.5

诸暨市坤禾农资经

营部
戚鹏程 0.5

4.5

诸暨市大唐新新农

资经营部
顾廿八 1.5

诸暨市顾廿八农资

经营部
顾廿八 0.5

诸暨市焦祥农资经

营部
焦小祥 2

- 11 -

诸暨市应凤娟农资

经营部
应凤娟 2

诸暨市翔雨农资经

营部
戚拥军 1

诸暨市草塔杨莎农

资经营部
杨解放 2

诸暨市杨伟忠农资

经营部
杨伟忠 1.5

诸暨市草塔赵其均

农资经营部
赵其均 1.4

诸暨市草塔沈君先

农资经营部
沈君先 1.6

10 暨南街道 7 21 10.5 8

诸暨市赵联平农资

经营部
赵联平 2

6

诸暨市爱芳农资经

营部
庄德岐 1.5

诸暨市何志华农资

经营部
何志华 0.5

诸暨市郦平农资经

营部
郦平 2

诸暨市王暨阳农资

经营部
王暨阳 1

诸暨市戚成达农资

经营部
戚成达 1

诸暨市保兴农资经

营部
蒋保兴 2

诸暨市伟超农资经

营部
陈伟超 1.5

诸暨市傅长安农资

经营部
傅长安 1

诸暨市长忠农资经

营部
傅长忠 0.5

诸暨市奎权农资经

营部
祝奎权 1

- 12 -

11 牌头镇 5 15 7.5 6

诸暨市牌头田苗农

资经营部
寿田苗 0.3

4

诸暨市牌头马灿松

农资经营部
马灿松 1

诸暨市牌头忠火化

肥经营部
郦忠火 1

诸暨市牌头王圣强

农资经营部
王圣强 0.5

诸暨市牌头楼祥义

农资经营部
楼祥义 0.3

诸暨市牌头君明农

资经营部
许君明 1

诸暨市仁龙农资经

营部
郭仁龙 1.2

诸暨市牌头楼海杰

农资经营部
楼海杰 1.5

诸暨市国平农资经

营部
张国平 1.2

诸暨市平良农资经

营部
边平良 1

诸暨市贤桥农资经

营部
边贤桥 1

12 安华镇 3 9 4.5 5

诸暨市松益农资经

营部
周松益 2.3

1

诸暨市安华周南仁

农资经营部
周南仁 1

诸暨市安华周纪茂

农资经营部
周纪茂 1.5

诸暨市祖祥资经营

部
蒋祖祥 0.2

诸暨市周新达农资

经营部
周新达 1

13 马剑镇 1 3 1.5 2
诸暨市马剑杨乐校

农资经营部
杨乐校 2

- 13 -

14 璜山镇 4 12 6 5

诸暨市璜山迪红农

资经营部
孙大新 2

3

诸暨市璜山魏何健

农资经营部
魏何建 0.2

诸暨市璜山金余农

资经营部
赵金余 0.6

诸暨市璜山利光农

资经营部
郭利光 0.3

诸暨市璜山幼莲农

资经营部
马幼莲 0.8

诸暨市璜山单英农

资经营部
王单英 2.3

诸暨市璜山柯盛农

资经营部
郭玉林 1.5

诸暨市祥明农资经

营部
张祥明 0.2

诸暨市璜山贤夫农

资经营部
王贤夫 0.1

15 浬浦镇 3 6 3 3

诸暨市浬浦伟刚农

资经营部
许伟刚 3

1

诸暨市浬浦文浩农

资经营部
俞文浩 0.5

诸暨市浬浦金山农

资经营部
黄根山 0.5

16 陈宅镇 2 6 3 3

诸暨市陈宅学军农

资经营部
蔡学军 1.5

1

诸暨市旺灿农资经

营部
陈旺灿 1

诸暨市陈宅光中农

资经营部
陈光中 1.5

17 东白湖镇 3 9 4.5 3

诸暨市东白湖斯恭

农资经营部
斯恭 0.8

3

诸暨市东白湖麻秀

伟农资经营部
麻秀伟 2

诸暨市东白湖苏娃

农资经营部
蒋春梅 2

诸暨市东白湖吴国

贤农资经营部
吴国贤 0.5

诸暨市东白湖祖法

农资经营部
斯祖法 0.2

诸暨市东白湖德耀

农资经营部
黄功德 0.5

- 14 -

18 东和乡 3 9 4.5 3

诸暨市东和周三民

农资经营部
周三民 1.2

3

诸暨市东和冯信荣

农资经营部
冯信荣 1

诸暨市东和姚伯安

农资经营部
姚伯安 0.8

诸暨市周伟星农资

经营部
周伟星 1.9

诸暨市东和王华丽

农资经营部
王华丽 1

诸暨市东和王飞农

资经营部
王飞 0.1

19 应店街镇 4 12 6 6

诸暨市建夫农资经

营部
孟建夫 0.8

2

诸暨市应店街杨建

五农资经营部
杨建五 1

诸暨市应店街杨国

海农资经营部
杨国海 0.3

诸暨市应店街欢女

农资经营部
凌欢女 1

诸暨市应店街超群

农资经营部
俞超群 1.3

诸暨市应店街王国

林农资经营部
王国林 1.4

诸暨市云义农资经

营部
孟生龙 2

诸暨市应店街理安

农资经营部
孟理安 0.2

20 次坞镇 2 9 4.5 3

诸暨市次坞守明农

资经营部
俞守明 1.2

3

诸暨市迪焕农资经

营部
吕迪焕 1

诸暨市次坞阿浪农

资经营部
俞海浪 1.2

诸暨市次坞奇琴农

资经营部
俞奇琴 1

诸暨市次坞月义农

资经营部
沈月义 0.6

诸暨市次坞海江农

资经营部
朱海江 1

- 15 -

21 五泄镇 2 6 3 1.5

诸暨市五泄赵伟强

农资经营部
赵伟强 1.5

2.5

诸暨市五泄一明农

资经营部
赵一明 1.2

诸暨市五泄杨光巨

农资经营部
杨光巨 1.3

22 同山镇 1 3 1.5 2

诸暨市同山照国农

资经营部
寿照国 1

诸暨市建万农资经

营部
寿建万 1

23 岭北镇 0.5 0.6 0.3 0.4

诸暨市岭北国花农

资经营部
周国花 0.2

诸暨市岭北兆龙农

资经营部
周兆龙 0.2

合计 90.5 270.6 135.3 116.4 64